CITTA' DI CARBONIA

Provincia del Sud Sardegna

SETTORE 5
UFFICIO MANUTENZIONE 5
N. Reg. Settore: 183

DETERMINAZIONE
NUMERO 861 DEL 15-07-2025

OGGETTO: 24SCL05.00 —- MANUTENZIONE STRAORDINARIA FACCIATA SCUOLA MEDIA
CORTOGHIANA - CUP G42B24014410004 APPROVAZIONE MODIFICA AL CONTRATTO
LAVORI EX ART.3 DEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E DELL'ART. 120 COMMA 1
LETTERA A) DEL DLGS.36/2023 (CIG B4FA42129A) AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

PREMESSO CHE
- Con Deliberazione di Consiglio Comunale in data 29/11/2024, n. 61, ad oggetto “VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2024- 2026 si ¢ provveduto allo stanziamento, nel Capitolo di Spesa 1484,22
del Bilancio 2024, di euro 140.000,00 per la manutenzione del Patrimonio comunale, di cui euro 90.000,00 da
impiegarsi per lavori di manutenzione presso la scuola media ed elementare di via Bresciano a Cortoghiana;
DATO ATTO CHE
- Con Determinazione in data 17/12/2024, n. 1509 del Dirigente del V Settore, si ¢ disposto di nominare ai
sensi dell’art. 15 del D.Igs. 36/2023, I’Ing. Daniela Serra quale dipendente in ruolo presso 1’Ufficio Tecnico,
Settore V, Responsabile del Progetto per la programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione
dell’intervento in oggetto denominato ‘“24SCL05.00 Manutenzione Straordinaria Facciata Scuola Media
Cortoghiana”;
- Con Determinazione in data 17/12/2024, n. 1532 del Dirigente del V Settore, ¢ stato affidato allo Studio
Tecnico Dott. Ing. Alessandro Fois, C.F.: FSOLSN72L31B745J, P.IVA: 03058530928 Sede Legale via
Gramscin. 227 09013 Carbonia (SU) il Servizio di ingegneria e architettura di progettazione, direzione lavori
contabilita e misura, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento ad
oggetto “24SCL05.00_Manutenzione Straordinaria Facciata Scuola Media Cortoghiana”
- Con Delibera di Giunta Comunale in data 19/12/2024, n. 307
- Si ¢ disposto di procedere alla realizzazione dell’intervento ad oggetto “24SCL05.00 Manutenzione
Straordinaria Facciata Scuola Media Cortoghiana” con copertura finanziaria a valere sui fondi comunali,
capitolo 1484,22;
- ¢ stato approvato il progetto esecutivo ad oggetto “24SCL05.00 Manutenzione Straordinaria
Facciata Scuola Media Cortoghiana”, redatto dall’Ing. Alessandro Fois (P.IVA: 03058530928) ai sensi
dell’Allegato 1.7 del D.lgs 36/2023, relativo all’intervento denominato ‘“24SCL05.00 Manutenzione
Straordinaria Facciata Scuola Media Cortoghiana”, per un costo complessivo pari a € 90.000,00 di cui €
56.650,00 per lavori e oneri per la sicurezza ed € 33.350,00 per somme a disposizione;
- Con Determinazione in data 24/12/2024, n. 1632 del Dirigente del V Settore , si ¢ disposto di:
- assumere determinazione a contrarre per 1’affidamento dei lavori di cui all’intervento denominato
“24SCL05.00 Manutenzione Straordinaria Facciata Scuola Media Cortoghiana”;
- affidare ai sensi dell'art 50, lett.a) del D.lgs 36/2023 i lavori in oggetto all’operatore economico S.

1/9



Alex Costruzioni, con sede in Carbonia, Via Nazionale zona PIP, Partita Iva 03155320926, che ha
offerto un ribasso del 10,00% (dieci virgola zero percento) per un importo di affidamento paria € 49.500,
00 (euro quarantanovemila cinquecento/00) oltre € 1.650,00 per oneri della sicurezza oltre Iva di legge

- Il contratto ¢ stato stipulato mediante scambio di lettere commerciali: lettera commerciale del 13/02/2025

prot. 9417 e lettera di accettazione del 18/02/2025 prot. 10266.

- Ilavori sono stati consegnati in data 17/03/2025 e sono tutt’ora in corso di esecuzione;

RICHIAMATO
- L’art. 3 del Capitolato Speciale di Appalto ai sensi del quale: “Ad esclusivo ed insindacabile giudizio
dell’ Amministrazione, il contratto di appalto potra essere modificato, ai sensi dell’art.120 comma 1 lettera a)
del DLgs.36/2023, senza una nuova procedura di affidamento nel rispetto delle clausole e condizioni:
- e 1;
- Nello specifico le variazioni di cui sopra verranno prioritariamente impegnate per implementare la
sicurezza statica dell’edificio in ossequio al capitolo 8 del D.M. 17/01/2018 (Norme tecniche per le
costruzioni);

RITENUTO OPPORTUNO

- procedere all’affidamento degli ulteriori lavori, come meglio descritti dagli allegati al presente atto,
dell’intervento denominato “ 24SCL05.00 Manutenzione Straordinaria Facciata Scuola Media
Cortoghiana - CUP G42B24014410004 mediante modifica al contratto concluso con lettera commerciale
del 13/02/2025, prot. 9417 con I’operatore economico S. Alex Costruzioni, con sede in Carbonia, Via
Nazionale zona PIP, Partita Iva 03155320926 ai sensi dell’art. 3 del Capitolato speciale d’Appalto e
dell’art.120 comma 1 lettera a) del DLgs.36/2023 agli stessi patti e condizioni del citato contratto, per
I’importo aggiuntivo di € 9 621,91 per lavori al netto del ribasso del 10,000% oltre € 300,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA;

VISTO
- Il progetto di modifica al contratto, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a) del D.lgs 36/2023, relativo
all’intervento in oggetto, redatto dall’Ing. Alessandro Fois (P.IVA: 03058530928) allegato al presente
atto e depositato agli atti dell’Ufficio, costituito dai seguenti elaborati:
- A.1 — Relazione tecnico-illustrativa;
- A.2 — Computo Metrico Estimativo;
- A.3 —Elenco Prezzi;
- A.4 - Stima degli oneri della Sicurezza;
- A.5 — Quadro economico;
- A.6 —Quadro di incidenza della manodopera;
- A.7-Piano di Sicurezza e Coordinamento
- A.8 —Modifica al Contratto;
- A.9 — Cronoprogramma;
- A.10 — Capitolato Speciale d’ Appalto parte prima;
- B.1 — Estratti Vari,
- B.2 —Piante Sezioni e Prospetti;
- B.3 —Prospetti e Specifiche di Intervento;

DATO ATTO CHE:
- la modifica al contratto ex art. 120 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 prevede una maggiore
spesa per 1’esecuzione dei lavori pari a netti € 9 921,91 inclusi maggiori oneri per la sicurezza oltre iva di
legge.
- Che il costo complessivo dell’intervento a seguito della modifica ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett.
a) del D.Igs 36/2023 ¢ pari ad € 61.071,91 netti per lavori e oneri della sicurezza inclusi i maggiori costi
relativi alla modifica contrattuale e dunque rimane immutato 1’importo del quadro economico pari ad € 9
0.000,00;
- cheil quadro economico dell’intervento, rimodulato a seguito della modifica al contratto ex art. dell’
art. 120 comma 1 lett. a) del D.Igs 36/2023, ¢ cosi determinato:

AGG MOD_01 [€] MC

SOMME A BASE D'APPALTO

Lavori a corpo

Lavori a misura



E)
E1

E2

E2.1
E22
E23
E2.4

E3

E4

ES
E6

E7
E8
E8.1

EQ

E9.2

E9.3
E9.4

E10
E1N
E12

Importo deilavori

di cui importo manodopera conforme costi su Tabelle Ministero del Lavoro (art. 95, ¢. 10 .................

art. 23, ¢. 16 del d.Igs. 50/2016) — soggetto a ribasso — compreso nell'importo dei lavori

Oneri sicurezza non soggettiaribasso L.

TOTALE LAVORI E ONERI DI SICUREZZA A) +B)

SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusii =~ ...ccoovveieene

rimborsi previa fattura

Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della
stazione appaltante

Rilievi

Accertamenti

Indagini

Prove sulle strutture

Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a curadel ...

progettista

Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze L.

Imprevisti, secondo quanto precisato all'art.5 .2 dell'Allegato 1.7 al codice e arrotondamenti

Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, letteraa), — ......c.ccoceueee

del codice

Acquisizione aree o immobili, indennizzi

Spese tecniche :

Progettazione, Direzione Lavori, Misura e contabilita delle opere, coordinamento della ...

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

Spese per attivita tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al
responsabile del procedimento e di verifica e validazione

Fondo per incentivi tecnici, art. 45 D.lgs. 36/2023 MAX 1,6%

Spese di assicurazione dei progettisti dipendenti dellamministrazione s

Spese per supporto esternoal RUOP

Spese per verifica esterna del progetto

Fondo per I'innovazione dell'Ente, di cui allarticolo 45, commi 6 e 7, del codice

Eventuali spese per commissioni giudicatrici

Spese per pubblicita, oneri e versamenti

...................... € 49500000 € 962191 | €
...................... € 1650000 € 30000 | €
...................... € 511500 € 99219 €
€ 5500,00 €
...................... € - | € - €
...................... € - | € - €
€ -
...................... € - | € - €
tot. € - €
...................... € - €
...................... € - €
...................... | € 5514,3&1 €
...................... €
€ -
...................... € - €
...................... € 1422834 € - €
tot. € 1422835 € - €
diA) € 54014| € 11965 | €
...................... € - €
...................... € - | € - €
...................... € - | € - €
tot. € 54014| € 11965 | €
diA) € - €

3/9



E183 CNAP.

CONSIDERATO CHE

E 122 Versamento autorita VigilanzaCP i e € 3500 €
tot. € 3500] € €
E13  Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie 0 previste dal ... evcvrvrireiniinenns € - €
capitolato speciale d’appalto, di cui all’art.116, comma 11, del codice
E14  Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri collaudi specialistici
E 14.1 Collaudo tecnico amministrativo i e € - € - €
E 14.2 Collaudo statico ed eventuali collaudi specialistici i s € - | € - €
tot. € € €
E15  Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'art.41, comma 4, del  .cccocvvvvvives v € - €
codice
E16  Spese peririmedi alternativi alla tutela giurisdizionale s e € - €
E17  Spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717, ove previste ~ cceivriiers e € - | € - €
tot. € €
E18  |.V.Aed eventuali altre imposte :
E18.1 LV.A. suilavori 22,00% di €1125300( € 218282
E 18.2 LV.A. suilavori in economia esclusi dall'appalto 22,00% diE1 € 1210,00 -
4,00% diE8.1+E € 569,13| € - €
9.3+ E9.4+E
14.1+ E14.2
E 18.4 IV.A. su spese tecniche (0,00% Professionista Regime Forfettario) 0,00% diE81+E € - | € - €
9.3+ E9.4+E
14.1+ E 14.2+
E 183
E 185 [V.A. su servizie vari 2200% diE2+E3+E € - € - €
13+E 15+E
16+E 17
tot. € 1303213 € 218282 | €
TOTALE SOMME ADISPOSIZIONE s € 388500 € 23024 €

-—

- Con Determinazione del Dirigente del V Settore in data 17/12/2024, n. 1532, si ¢ disposto di pro

cedere ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lettera c), del DLgs.267/2000 all’impegno di spesa sul
capitolo 1484,22 della somma di € 18.052,93, di cui € 14.228,35 per onorari, € 569,13 per oneri
previdenziali al4%e € 3.255,45 per Iva al 22%, per ’esecuzione dei servizi di ingegneria e
architettura in oggetto, in favore dello Studio Tecnico Dott. Ing. Alessandro Fois, C.F.:
FSOLSN72L31B745], P.IVA:03058530928 Sede Legale via Gramsci n. 227 09013 Carbonia (SU);

- L’Ing. Alessandro Fois ha aderito al regime forfettario ex art. 1, commi 54-89 L. 190/2014,
pertanto la prestazione in oggetto non ¢ assoggettata a IVA ai sensi di legge e la somma di € 3.255,45
impegnata a favore del professionista non ¢ dovuta e puo essere disimpegnata;

4/9



VISTO
- Cheil D. Lgs. 118/2011, allegato 4/2, punto 5.4.13 prevede che “¢ possibile utilizzare il fondo
pluriennale vincolato iscritto in entrata solo nel caso in cui il vincolo di destinazione delle risorse che
hanno finanziato il fondo pluriennale preveda termini e scadenze il cui mancato rispetto
determinerebbe il venir meno delle entrate vincolate o altra fattispecie di danno per 1’ente
DATO ATTO
- Che la fattispecie di cui al punto 5.4.13, allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 trova applicazione al
caso in esame in quanto il mancato disimpegno dell’importo di € 3.255,45 relativa all’impegno per
I’Iva del professionista che risulta non dovuta, non consentirebbe di avere la disponibilita di queste
somme per 1’affidamento per la realizzazione dei lavori necessari al procedimento di cui all’oggetto,
necessarie per il pieno raggiungimento degli obiettivi previsti dal finanziamento
RITENUTO
- per quanto riportato nella precedente narrativa, che sussistano le condizioni per approvare la
modifica al contratto, ai sensi dell’art. 3 del Capitolato speciale di appalto e dell’art.120 comma 1 lettera
a) del DLgs.36/2023;
- di disimpegnare la somma di € 3.255,45 impegnata sul capitolo 1484,22 del Bilancio 2025, codice
impegno 206.1.2025, assunto con Determinazione del Dirigente del V Settore in data 17/12/2024, n. 1532
in favore dello Studio Tecnico Dott. Ing. Alessandro Fois, C.F.: FSOLSN72L31B745J perché si tratta si
spese non dovute per minore spesa IVA (adesione del professionista al Regime forfettario) e
diversamente non sarebbe tecnicamente raggiungibile I’obiettivo di affidare i lavori senza I’immediata
applicazione del punto 5.4.13, allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 nel capitolo del bilancio di previsione, a
meno di non esporre 1’ente a difficolta di raggiungimento degli obiettivi previsti dal finanziamento;
- Diprocedere all’impegno di spesa nel seguente modo:
- In favore dell’appaltatore S. Alex Costruzioni, con sede in Carbonia, Via Nazionale zona PIP,
Partita Iva 03155320926 per la spesa complessiva di € 12.104,73 di cui € 9 921,91 per lavori e oneri
sicurezza per i maggiori costi relativi alla modifica al contratto ed € 2 182,82 per IVA al 22%:
- Di rinviare ad un successivo atto ’impegno di spesa relativo agli incentivi tecnici correlati
all’approvazione della presente modifica contrattuale ex art 120 comma 1 lett) a D.Igs 36/2023 a
successivo atto di ricognizione del gruppo di lavoro.
- Di concedere per 1’esecuzione dei lavori integrativi di cui alle modifiche di contratto 15 giorni
aggiuntivi, naturali e consecutivi, per cui il tempo contrattuale verra aggiornato di conseguenza;

PRECISATO CHE il contratto aggiuntivo dell’appalto lavori verra stipulato mediante scambio di lettera
commerciale;
ATTESO CHE
- L’ intervento ¢ stato registrato presso il portale informatico del CIPE con il seguente Codice Unico di
Progetto (CUP): G42B24014410004;
- il codice identificativo di gara assegnato dall' ANAC per l'acquisizione dei lavori in oggetto (CIG), ai
sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010, ¢ il seguente: BAFA42129A;
- In ossequio a quanto previsto dalla Delibera ANAC n. 598 del 30/12/2024 non ¢ dovuto il pagamento del
contributo da parte della Stazione Appaltante
ACCERTATO CHE
- Con Deliberazione in data 14/03/2023, n. 44, la Giunta Comunale ha istituito il Settore V, con
competenze specifiche in materia di programmazione, coordinamento e monitoraggio dei finanziamenti
europei (PNRR, PNC, politiche di coesione, ecc.), lavori pubblici e manutenzioni, con decorrenza dal 01/06/
2023.
VISTO
- Il codice unico degli appalti e delle concessioni approvato con DLgs.36/2023;
- I Decreto MIT 7 marzo 2018, n.49;
- LaLRn.8/2018;
- Il Testo Unico sugli Enti Locali approvato con DLgs.267/2000;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 16/12/2024 con la quale ¢ stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.68 del 16/12/2024 con la quale ¢ stato approvato il Bilancio
di Previsione Finanziario riferito al triennio 2025-2027;
- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2025 con la quale ¢ stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione riferito al triennio 2025/2027;
- II Decreto del Sindaco in 30/05/2023, n.3, con il quale ¢ stato nominato 1’Ing. Mario Mammarella Dirig
ente del V Settore con competenze specifiche in materia di programmazione, coordinamento e monitoraggio

5/9



finanziamenti europei (PNRR-PNC-politiche di coesione, ecc), lavori pubblici e manutenzioni.

DETERMINA
1. Di approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare la modifica al contratto, ai sensi dell’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto e dell’art.120
comma 1 lettera a) del DLgs.36/2023, relativo ai lavori in oggetto;
3. Di dare atto che la modifica al contratto ex art. 120 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 prevede una
maggiore spesa per I’esecuzione dei lavori pari a netti € 9 921,91 inclusi maggiori oneri per la sicurezza oltre
iva di legge.
4. Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento a seguito della modifica ai sensi dell’art. 120
comma 1 lett. a) del D.lgs 36/2023 ¢ pari ad € 61.071,91 netti per lavori e oneri della sicurezza inclusi i
maggiori costi relativi alla modifica contrattuale e dunque rimane immutato I’importo del quadro economico
pari ad € 90.000,00;
5. Di approvare il progetto di modifica al contratto, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a) del D.lgs 36/2023,
relativo all’intervento in oggetto, redatto dall’Ing. Alessandro Fois (P.IVA: 03058530928) allegato al presente
atto e costituito dagli elaborati indicati in premessa;
6. Diapprovare il quadro economico dell’intervento, rimodulato a seguito della modifica al contratto ex art.
dell’art. 120 comma 1 lett. a) del D.lgs 36/2023

AGG MOD_01[€] MC

SOMME A BASE D'APPALTO

Lavoriacorpo e s

Lavoriamisura i e
A Importo deilavori e € 49500,000 € 962191 | €

di cui importo manodopera conforme costi su Tabelle Ministero del Lavoro (art. 95, €. 10€ oo e
art. 23, c. 16 del d.Igs. 50/2016) — soggetto a ribasso — compreso nell'importo dei lavori

B Oneri sicurezza non soggettiaribasso i € 1650,000 € 30000 | €
TOTALE LAVORI E ONERI DI SICUREZZA A)+B) s € 511500 € 99219 €

E) SOMME A DISPOSIZIONE

E1 Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dallappalto, iviinclusii =~ .ccooiiciiiis e € 5500,00 €
rimborsi previa fattura

E2 Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della
stazione appaltante

E21 Rilievi e € - | € -

E22 Accertamenti e e € - € -

E23  Indagini € -

E2.4  Provesulle strutture i € - | € - €

tot € €

E3 Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a curadel i e € - €
progettista

E4 Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze L € - €

E5 o ) i e e | €5 514,3{1 €
Imprevisti, secondo quanto precisato all'art.5 .2 dell'Allegato 1.7 al codice e arrotondamenti

E6 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera @),  ..c.ccovcvvrs v €
del codice

€
E7 Acquisizione aree 0 immobili, indennizzi L e € - €

6/9



ES8
E8.1

E9

E9.2

E9.3
E94

E10
EN
E12
E 121
E122

E13

E14

E14.1
E14.2

E15

E 16

E17

E18
E18.1
E182

E 183

E 184

Spese tecniche :

Progettazione, Direzione Lavori, Misura e contabilita delle opere, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

Spese per attivita tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al

responsabile del procedimento e di verifica e validazione

Fondo per incentivi tecnici, art. 45 D.Igs. 36/2023

Spese di assicurazione dei progettisti dipendenti del'amministrazione

Spese per supporto esterno al RUP

Spese per verifica esterna del progetto

Fondo per l'innovazione dell'Ente, di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice
Eventuali spese per commissioni giudicatrici

Spese per pubblicita, oneri e versamenti
Spese per pubblicita

Versamento autorita Vigilanza CP

Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o previste dal
capitolato speciale d’appalto, di cui all’art.116, comma 11, del codice

Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri collaudi specialistici

Collaudo tecnico amministrativo

Collaudo statico ed eventuali collaudi specialistici

Spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui all'art.41, comma 4, del
codice

Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale

Spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717, ove previste

1.V.A ed eventuali altre imposte :
I.V.A. sui lavori

I.V.A. sui lavori in economia esclusi dall'appalto

C.NAP.

I.V.A. su spese tecniche (0,00% Professionista Regime Forfettario)

MAX 1,6%

22,00%
22,00%

4,00%

0,00%

...................... € 1422835 € - €
tot. € 1422835 € - €
diA) € 540,14 € 11965 | €
...................... € - €
€ . .
...................... € - -
tot. € 540,14 € 11965 | €
diA) € - €
...................... € - | € - €
...................... € 3500 €
tot. € 35,00 € - €
...................... € - €
...................... € - | € - €
...................... € - | € - €
tot. € - | € - €
...................... € - €
...................... € - €
...................... € - | € - €
tot. € - €
di €1125300] € 218282 | €
diEt € 1210,00| € - €
diE8.1+E € 569,13| € - €
9.3+ E9.4+E
141+ E 14.2
diEST1+E € - € - €

7/9



14.1+ E 14.2+
E18.3
E 18.5 [V.A. su servizi e vari 2200% diE2+E3+E € - € - €
13+E 15+E
16+E 17
tot. € 1303213 € 218282 | €
TOTALE SOMME ADISPOSIZIONE e € 388500 € 23024 €

-—

7. Di dare atto che per I’esecuzione dei lavori integrativi di cui alle modifiche di contratto vengono
concessi 15 (quindici) giorni aggiuntivi, naturali e consecutivi, per cui il tempo contrattuale viene aggiornato
di conseguenza;

8. di disimpegnare la somma di € 3.255,45 impegnata sul capitolo 1484,22 del Bilancio 2025, codice
impegno 206.1.2025, assunto con Determinazione del Dirigente del V Settore in data 17/12/2024, n. 1532 in
favore dello Studio Tecnico Dott. Ing. Alessandro Fois, C.F.: FSOLSN72L31B745] per spese non dovute per
minore spesa [VA (adesione del professionista al Regime forfettario)

9. Di dare atto che per quanto argomentato in premessa, trova applicazione al finanziamento in oggetto la
previsione di cui al D. Lgs. 118/2011, allegato 4/2, punto 5.4.13, la quale prevede che “¢ possibile utilizzare il
fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata solo nel caso in cui il vincolo di destinazione delle risorse che
hanno finanziato il fondo pluriennale preveda termini e scadenze il cui mancato rispetto determinerebbe il
venir meno delle entrate vincolate o altra fattispecie di danno per 1’ente

10. Di dare atto che non ¢ tecnicamente raggiungibile 1’obiettivo di affidare i lavori senza I’immediata
applicazione del punto 5.4.13, allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 nel capitolo del bilancio di previsione 2025

11. Di procedere all’affidamento e impegni di spesa in favore dell’operatore economico S. Alex Costruzioni,
con sede in Carbonia, Via Nazionale zona PIP, Partita Iva 03155320926, per I’importo complessivo di
impegno pari a € 12.104,73 (di cui € 9.921,61 per lavori e oneri della sicurezza oltre € 2.182,82 per IVA di
legge) utilizzando per € 8.849,28 la disponibilita del capitolo 1484,40 e per € 3.255,45 le risorse
precedentemente impegnate sul capitolo 1484,22 con codice 106.1.2025 che sono state disimpegnate con il

presente atto, cosi come segue:
Eserc. Finanz. 2025

Cap./Art. 1484.40 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO
COMUNALE (CARBONIA) AVANZO LIBERO 2025

Miss./Progr. 2.10.0005.202 PdC finanz. 2.10.0005.202 Spesa ric/non ricorr. | Non ricorrente

Compet. Econ. 2025

SIOPE - CIG | B4FA42129A CUP [ G42B24014410004

Creditore S. Alex Costruzioni, con sede in Carbonia, Via Nazionale zona PIP, Partita Iva 03155320926

Causale MODIFICA CONTRATTUALE all’appalto lavori: 24SCL05.00 — Manutenzione Straordinaria

Facciata Scuola Media Cortoghiana
Modalita finan. Bilancio Comunale Finanz. da FPV no
Imp./Pren. n. Importo | € 8.849,28 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2025

Cap./Art. 1484.22 Descrizione MANUTENZIONE PATRIMONIO COMUNALE (CONSIGLIERI)
Miss./Progr. 2.10.0005.202 PdC finanz. 2.10.0005.202 Spesa ric/non ricorr. | Non ricorrente
Compet. Econ. 2025
SIOPE - CIG [ B4FA42129A CUP [ G42B24014410004
Creditore S. Alex Costruzioni, con sede in Carbonia, Via Nazionale zona PIP, Partita Iva 03155320926
Causale MODIFICA CONTRATTUALE all’appalto lavori: 24SCL05.00 — Manutenzione Straordinaria

Facciata Scuola Media Cortoghiana
Modalita finan. Bilancio Comunale Bilancio Comunale Bilancio Comunale
Imp./Pren. n. Importo | € 3.255,45 Frazionabile in 12 no

12. Di dare atto che ’esigibilita dell’obbligazione avverra nel 2025;

13. Di rinviare ad un successivo atto 1’impegno di spesa relativo agli incentivi tecnici correlati
all’approvazione della presente modifica contrattuale ex art 120 comma 1 lett) a D.Igs 36/2023 a successivo
atto di ricognizione del gruppo di lavoro.

14. Di dare mandato al Responsabile del Progetto di procedere all’avvio dell’esecuzione anticipata del
contratto ai sensi dell’art. 50 comma 6, DLgs.36/2023.

15. Di dare atto che

8/9



- L’ intervento ¢ stato registrato presso il portale informatico del CIPE con il seguente Codice Unico di
Progetto (CUP): G42B24014410004;
- il codice identificativo di gara assegnato dall' ANAC per l'acquisizione dei lavori in oggetto (CIG), ai
sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010, ¢ il seguente: BAFA42129A
16. Di disporre che la modifica al contratto d’appalto in oggetto, ai sensi dell’art.3 del capitolato speciale
d’appalto e dell’art.120 comma 1 lettera a) del Dlgs. 36/2023, sara stipulato in forma di lettera commerciale;
17. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del DLgs.267/2000, che la
previsione del pagamento ¢ compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
18. Di dare atto che, oltre all’impegno di cui sopra, il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, comma 8, del DLgs.267/
2000, che la previsione del pagamento ¢ compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;
19. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990, dall’art. 7 del DPR 62/
2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che ¢ stato accertato
che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi
personali del Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;
20. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis,
comma 1, del DLgs. n.267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita,
legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole ¢ reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
21. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza;
22. Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line, conformemente alle disposizioni
di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69, al fine di garantire l'effetto di pubblicita legale del provvedimento.
23. Di dare atto che le Stazioni Appaltanti e gli enti concedenti, tramite le piattaforme digitali assolvono agli
obblighi di trasparenza di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, e s.m.i, da adempiere mediante
comunicazione alla BDNCP secondo quanto previsto nel provvedimento ANAC di cui all’art. 28, comma 4
del D.Igs 36/2023

Il Funzionario Amministrativo
Dr.ssa Silvia Muceli

Il Responsabile del Progetto
Ing. Daniela Serra

Il Dirigente del V Settore
Ing. Mario Mammarella

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 5
MARIO MAMMARELLA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

9/9



